

## Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
-	2020-19086	EUP	25. april 2022

### **EUU KOM (2021) 0700 – svar på spørgsmål 1 fra Kim Valentin stillet den 18. oktober 2021 til udenrigsministeren**

#### Spørgsmål

Vil ministeren uddybe, om regeringen agter at følge op på kritikken af Danmark, der fremgår af Kommissionens årlige rapport om retsstatsprincippet fra juli 2021?

#### Svar

Regeringen støtter Kommissionens årlige retsstatsrapport, som er en vigtig forudsætning for at opdage og forebygge negative tendenser på retsstatsområdet på tværs af EU, før de for udvikler sig til alvorlige problemer, som det er svært at rette op på. Retsstatsrapporten udgør samtidig grundlaget for Rådets løbende drøftelser om retsstatsprincippet, som man fra dansk side deltager aktivt i – senest på rådmødet den 12. april 2022 i Luxembourg.

Såvel retsstatsrapporten som de løbende, politiske drøftelser hviler på den forudsætning, at alle medlemslande bliver vurderet, og at alle lande skal være villige til at modtage spørgsmål og konstruktiv kritik. Det er samtidig væsentligt at understrege, at selv ikke medlemslande med en meget velfungerende retsstat kan ”læne sig tilbage” eller foregive, at der ikke er rum til forbedringer.

Retsstatsrapporten tegner et meget positivt billede af retsstatssituationen i Danmark. Kommissionen fremhæver bl.a. i rapporten, at Danmark anses for et de mindst korrupte lande i verden, og at domstolene nyder en høj grad af uafhængighed. Det understreges af, at Danmark for fjerde år i træk ligger på førstepladsen af Transparency Internationals årlige Corruption

Perception Index, og at Danmark for sjette gang i træk blev udråbt til den bedste retsstat i verden af World Justice Project i 2021.

Rapporten rummer samtidig enkelte nedslagspunkter, hvor der også i Danmark er rum til forbedringer. Det gælder for eksempel domstolenes ressourcer og digitalisering.

Kommissionens landekapitel om Danmark indgår i regeringens løbende overvejelser om, hvordan der værnes bedst muligt om retsstaten i Danmark.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod